REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER MBIKEQYRJEN E SHERBIMIT CIVIL

Adresa: Bulevardi “Zog I”, Godina 57/2, Nr.18 Tirané - Albania, Tel/Fax: 04 2268141; 2268142

Nr. ;L\E Prot. Tirané, mé A .03 .2015

VENDIM

Nr.d2 Dats /1.0 2015

“Pér kryerjen e inspektimit né lidhje me zbatimin e ligjit né administrimin e shérbimit

civil, né€ Drejtoriné e Sigurimit t& Informacionit té Klasifikuar”.

Komisioneri pér Mbikqyrjen e Shérbimit Civil, mbikéqyr kryesisht ose me kérkess t&
institucioneve, zbatimin e ligjit né administrimin e shérbimit civil ng& t& gjitha institucionet qé
punésojné népunés civil.

Pér kéte arsye

N& zbatim € planit t€ inspektimit, si dhe me propozim t& Drejtorisé s& Inspektimit dhe Hetimit
Administrativ, né mbéshtetje t& kompetencave ligjore t& pércaktuara né nenet 11/1, 14 dhe 15, t&
ligjit nr. 152/2013 “Pér Népunésin Civil”, i ndryshuar, me géllim qé t& mbikéqyré zbatimin e
ligjit n€ administrimin e shérbimit civil, né institucionet q& pérfshihen né kété fushé,

(%]

VENDOSI:

. Fillimin e inspektimit né institucionin e Drejtorisé sé Sigurimit t& Informacionit té

Klasifikuar, sipas objektit dhe anekseve q& pérmban Programi i Inspektimit, i cili shté
pjesé e kétij vendimi.

Ngritjen e grupit t€ inspektimit, me kété pérbérje:
e Alda Xhaxhiu
e Matilda Idrizaj

Pas raportimit tek Drejtori i Inspektimit dhe Hetimit Administrativ pér pérfundimin e
kqyrjes sé akteve, grumbullimit t& dokumentacionit dhe t&é dhénave né subjekt (afati pér
mbledhjen e té dhénave né subjekt éshté 7 dité pune), grupi i inspektimit, né drejtimin
teknik t€ Drejtorit, do t& vijojé punén me pérpunimin e té dhénave dhe pérgatitjen e
Projekt Raportit t& Inspektimit, i cili pas 5 dité pune do t’i paragitet Komisionierit pér



miratim dhe mé tej, do t’i dérgohet institucionit t& mbikéqyrur pér tu njohur me gjetjet,
duke i 1€n€ 5 dit& kohé pér t& paérgatitur observacionet.

- Pas pérfundimit t& afatit pér njohjen e subjektit t& mbikéqyrur me raportin paraprak, grupi
I punés do t& hartojé raportin pérfundimtar t& inspektimit, ku do t& pérfshihet edhe analiza
e observacioneve dhe pas 3 ditéve pune do t’i paraqitet Komisionerit pér miratim.

. Nése gjaté procesit t& inspektimit nuk arrihet t& respektohen afatet ¢ vendosura pér
shkaqe t& ndryshme grupi i punés duhet t& kérkojé zgjatje afati tek Komisioneri, duke
argumetuar edhe arsyet pér mospérfundimin e procesit né afat.

. Ngarkohet Drejtoria e Inspektimit dhe Hetimit Administrativ qé t& marré masat pér
realizimin e procesit duke filluar me njoftimin e subjektit q&¢ do t’i nénshtrohet
inspektimit n& pérputhje me nenin 47 t& Kodit t& procedures Administrative dhe akteve

q€ jang pjesé e kétij vendimi.

. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

KOMISIONERI

Pranvera STRAKOSHA
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PROGRAM INSPEKTIMI

(Pér kryerjen e inspektimit né lidhje me disa aspekte té administrimit

1. Subjekti i inspektimit:

2. Objekti i inspektimit:

3. Baza ligjore:

4. Periudha e Inspektimit:

né shérbimin civil)
Drejtoria e Sigurimit té Informacionit té Klasifikuar

Inspektim pér zbatimin e ligjit né administrimin e
shérbimit civil, né lidhje me deklarimin e statusit t&
punésimit pér ¢do punonjés t& institucionit, né momentin
e fillimit &€ efekteve juridike t& ligjit nr. 152/2013 “Pér
népunésin  civil”’, i ndryshuar si dhe arsyet e
moskzekutimit t& vendimeve gjygésore t& formds s&
prer€, pér rikthimin e népunésve civilé né detyrs.

Ligji nr. 152/2013 "Pér népunésin civil”, i ndryshuar me
Ligjin nr. 178/2014 “pér disa shtesa dhe ndryshime né
ligiin nr. 152/2013 “Pér népunésin civil> dhe aktet
nénligjore q¢ kané dalé né bazé dhe pér zbatim t& tij.

Ligji nr.8485, daté¢ 12.05.1999 “Kodi i Procedurave
Administrative té Republikés sé Shqipérise”.

Inspektimi do € pérfshijé sipas objektit, veprimet
administrative t€¢ kryera nga njésia pérgjegjése dhe
subjektet e tjera t& ngarkuara me ligj, si pjesmarrés né
proceset e administrimit t& shérbimit civil, t& kryera prej
momentit & fillimit t& efekteve juridike t& ligjit nr.
152/2013 "Pér népunésin civil” , i ndryshuar, e ng vijim.
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Pér verifikimin e zbatimit t& ligjit nr. 152/2013 ”Pér
népunésin civil” , i ndryshuar, né lidhje me ményrén e
zbatimit t€ vendimeve gjyqésore.

S. Afati i inspektimit: Inspektimit do t& filloje¢ né& institucion né datén
17.03.2015 dhe do t& pérfundojé¢ brenda datés
10.04.2015.

6. Procedura gé do té ndiget: Pér parregullsité e konstatuara do t& mbahet proces-verbal

administrativ dhe do t& merret kopja e dokumentacionit
pérkatés, vértetuar nga sekretaria e institucionit.

7. Grupi i punés: 1. Alda Xhaxhiu Inspektor pér hetimin
administativ
(Pérgjegjés grupi)
2. Matilda Idrizaj Inspektor pér hetimin
administativ
(Anétar)

8. Dokumentimi i rezultateve té
inspektimit:
Né pérfundim t&€ procesit té kéqyrjes dhe administrimit t&
dokumentacionit t& nevojshém do t& pérgatitet projekt-raporti i
inspektimit, me t€ cilin do t& njihen personat pérgjegjes pér t'i
dhéné atyre mundésiné e sqarimeve dhe t& paraqitjes sé&
observacioneve. M& pas do t& hartohet raporti pérfundimtar i
cili do t'i dérgohet institucionit, i shogéruar me rekomandimet
dhe paralajmérimet pérkatése pér t€ rregulluar ligjshmériné.

DREJTIMET E INSPEKTIMIT

1. Si &shté kuptuar dhe zbatuar ligji nr. 152/2013 “Pér népunésin civil”, i ndryshuar
dhe aktet nénligjore t& dala né bazé dhe pér zbatim t& tij, né& lidhje me statusin e
népunésve dhe punonjésve aktualé té institucionit né momentin e fillimit t&
efekteve té ligjit.

s 4 Plotésimi i kushteve ligjore t& parashikuara né& nenin 67 t& ligjit nr. 152/2013 “Peér
népunésin civil”, i ndryshuar, n€ lidhje me statusin e punonjésve dhe népunésve
aktualg, qé do t& verifikohet né& kéto aspekte:

e Pérfshirja e funksionit né shérbimin civil n& pérputhje me pérshkrimin e
punés dhe detyrat qé realizon ky funksion;

e Punonjésit ekzistues qé jan& punésuar né pozicione t& shérbimit civil sipas
kétij ligji, q& jané rekrutuar sipas njé procedure pranimi konkuruese,
népermjet procedurave t& ngjashme me dispozitat e ligjit t& méparshém, nr.
8549, dt.11.11.1999 “Statusi i népunésit Civil”, apo pér njé periudhé jo mé
t€ vogél se 1 vit;
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3.

10.

* Neépunésit ekzistues q& jané t& punésuar né pozicione, pjesé t& shérbimit
civil, sipas kétij ligji, pa kaluar mé par€ né proceduré formale konkuruese
ose g€ kané mé pak se njé vit né kéto pozicione pune;

Rastet e refuzimit t& deklarimit t& statusit t& népunésit civil;

® Si ésht& dokumentuar procedura e ndjekur nga njésia pérgjegjése, né rastin
e deklarimit t€ statusit t& punésimit t& punonjésve,

* Si &hté dokumentuar né dosjen e personelit procedura e verifikimit dhe
akti i deklarimit t& statusit t& punésimit nga njésia pérgjegjése, kérkesat e
pérgjithshme, kérkesat e posagme, procedura e rekrutimit, akti i emérimit,
etj.).

Respektimi i kérkesave ligjore né hartimin e formularit t& pérshkrimit t& pungs
sipas formatit t& pércaktuar nga ligji pér népunésin civil dhe aktet nénligjore qé
kang dalé né zbatim & tij, q& do t& verifikohet né kéto aspekte:

* Si &shté zbatuar procedura e hartimit t& pérshkrimit t& punés dhe formati i
miratuar me aktin nénligjor pérkatés.

® Punonjésit q&é jané t& eméruar aktualisht né pozicione pune, pjesé e
shérbimit civil, i plotésojné kérkesat e pérgjithshme, t&é pércaktuara né
nenin 21 t& ligjit nr. 152/2013 ”Peér népunésin civil”, i ndryshuar.

e Punonjésit qé jané t&¢ eméruar aktualisht né pozicione pune, pjesé e
shérbimit civil, i plotésojné kérkesat e posacme, sipas formularit t&
pérshkrimit t& punés.

Procedura e ndjekur nga institucioni né lidhje me miratimin e planit vjetor t&
pranimit n& shérbimin civil.

Rastet e rekrutimeve, lévizjes paralele dhe ngritjes né detyré, pas momentit t&
fillimit t€ efekteve juridike t& ligjit nr. 152/2013 »Pér népunésit civil”, i ndryshuar.

Respektimi i kérkesave specifike ligjore, gjaté¢ procesit t& p&rmbushjes aé
periudhés s€ provés (detyrimet e népunésit dhe procedura e vendimmarrjes né
pérfundim té késaj periudhe).

Transferimi i pérkohshém dhe transferimi i pérhershém dhe si jané respektuar
kérkesat ligjore né kéto raste (ristrukturimi dhe ngritja e komisionit pérkatés, aktet
qé materializojné procesin, si dhe rastet e tjera té transferimit).

Pezullimi nga shérbimi civil, sipas rasteve t& parashikuara ng ligj dhe si jané
zbatuar kérkesat ligjore gjaté procedurés sé zhvilluar né kéto raste.

Masat disiplinore dhe respektimi i procedurés ligjore & kérkuar né fazat e
zhvillimit t& ecurisé disiplinore (kérkesa pér fillimin e ecurisé, ngritja e Komisionit
t€ pérhershém té disiplinés.

Pérfundimi i marrédhénies né shérbimin civil, referuar Kreut XII “Pérfundimi i
marrédhénies né shérbimin civil”, t& ligjit nr. 152/2013 ”Pér népunésin civil”, i
ndryshuar, si dhe si jané zbatuar vendimet gjyqésore t& formés s& preré, pér
rikthimin e népungsve civilé né detyré.
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11. Probleme t€ ndryshme & i kan& lindur njésis€ s€ menaxhimit t€ burimeve
njerézore (njésisé pérgjegjése), gjaté punés pér zbatimin e ligjit nr. 152/2013 *Pér
népunésin civil”.

DREJTORIA E INSPEKTIMIT DHE HETIMIT ADMINISTRATIV

Ilia KUKUMI

DREJTOR
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Aneks i programit.

Aktet administrative qé duhet té vihen né dispozicion té grupit
té mbikéqvrjes.

N& vijim t€ programit t& mbikéqyrjes, mé posht& po rendisim aktet qé duhet t& vihen né
dispozicion t& grupit t& mbikéqyrjes pér té pérfunduar kété proces.

|

P

10.

11.

12,

Struktura organizative dhe analitike aktuale e institucionit.

Struktura organizative dhe analitike e institucionit q& ka qéné né fugi né momentin e
fillimit t& efekteve t& ligjit pér népunésin civil (data 26.02.2014).

Struktura organizative dhe analitike e institucionit q& ka qéné né fuqi para momentit t&
fillimit t& efekteve t& ligjit pér népunésin civil (para datés 26.02.2014, n&se ndryshon
nga ajo e parashikuar né pikén 2 té kétij aneksi).

Listéprezenca dhe listépagesa e punonjésve té institucionit pér muajin Shkurt 2014.
Listéprezenca dhe listépagesa e punonjésve té institucionit p&r muajin Shkurt 2015.

Aktet q& materializojn€ procesin konkurues t& hyrjes n& shérbimin civil, n& pérputhje
me ligjin nr. 8549/1999 “Statusi i népunésit civil” ndér t& cilat:

Shpallja e konkurimit;

AKkti i krijimit t& komitetit ad-hoc;

Aktet g€ materializojné testimin me shkrim;

Aktet e emérimit pas konkurimit;

Aktet g€ materializojné l&vizjen paralele (shpallja e pozicionit, pérzgjedhja dhe
akti 1 emérimit);

e Aktet g€ materializojn& procedurén e ngritjes né detyré (shpalljen e pozicionit t&
lirg, testimi, pérzgjedhja dhe emérimi).

Akti i deklarimit t€ statusit t& népunésit civil.
Formulari i pérshkrimit t& punés pér ¢do pozicion qé éshté pjesé e shérbimit civil.
Formulari i vlerésimit t& punés.

Materialet q¢ dokumentojné procesin e transferimit, pezullimit, levizjes paralele dhe
ngritjes ne detyre.

Dosjet e personelit dhe rregjistri i personelit.

Materiale t€ tjera té cilat do t& konsiderohen t& domosdoshme pér verifikimin e situatés
s€ shérbimit civil ng kété institucion, gjaté procesit t& mbikéqyrjes.
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